kebutuhan untuk diakui dalam kehidupan masyarakat. Kriteria sejahtera menurut 

Bank Dunia yaitu hidup dengan pendapatan diatas atau sama dengan 2 US 

Dollar/hari dan pengeluaran dibawah 2 US Dollar/hari (Danhartani, 2012). Pada 

tahun 2017 nilai 1 US Dollar = Rp.13.206,- (tiga belas ribu dua ratus enam 

rupiah).  

Sedangkan konsep kesejahteraan menurut Nasikun (2007) dapat 

dirumuskan sebagai padanan makna dari konsep martabat manusia yang dapat 

dilihat dari empat indikator yaitu: (1) rasa aman (security), (2) kesejahteraan 

(welfare), (3) kebebasan (freedom), dan (4) jati diri (identity).